

Dosarul nr. 1a-184/23
Central
/1-21039188-03-1a-01032023/

Judecătoria Bălți sediul
Judecător: Marcel Popescu
Judecător Vitalie Moroșanu

D E C I Z I E
În numele Legii
(Dispozitiv)

11 aprilie 2023
Bălți

mun.

Colegiul penal al Curții de Apel Bălți

În componența:

Președintele ședinței de judecată
Judecători
Mironov
Grefier

Ion Talpa
Svetlana Șleahtițki și Oxana
Marina Cazacu

Cu participarea:

Procurorului
Avocaților
Translatorului

Inga Pascari
Ina Cepoi, Victor Polivenco
Inna Rotari

judecând în ședință publică, în ordine de apel, apelul **avocatului Polivenco Victor în interesele părții vătămate Nicoară Roman, apelul avocatului Palade Rodica în interesele inculpatului Tabaran Andrei și apelul inculpatului Tabaran Andrei**, declarate împotriva sentințelor Judecătoriei Bălți sediul Central din 02.04.2021 și sentința Judecătoriei Bălți sediul Central din 28.05.2021, prin care:

Tabaran Andrei *****, originar și domiciliat în *********, anterior judecat, cetățean al R. Moldova, celibatar, neangajat în câmpul muncii;

Prin sentința Judecătoriei Bălți sediul Central din 02.04.2021, Tabaran Andrei a fost recunoscut vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 188 alin. (2) lit.

b), e) Cod penal și aplicată în baza acestei Legi pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 5 (cinci) ani 4 și (patru) luni.

În baza art. 85 Cod penal, prin cumul de sentințe s-a adăugat parțial la pedeapsa aplicată prin noua sentință partea neexecutată a pedepsei stabilite prin decizia anterioară a Curții de Apel Bălți din 06.03.2019 și s-a stabilit definitiv inculpatului Tabaran Andrei pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 6 (șase) ani.

În baza art. 72 CP s-a dispus executarea pedepsei inculpatului Tabaran Andrei în penitenciar de tip semiînchis.

În temeiul alin. (3) art. 88 Cod penal s-a inclus în termenul pedepsei perioada aflării lui Tabaran Andrei în stare de arest preventiv din 25.02.2021 până la 02.04.2021. Măsura preventivă - arestul preventiv aplicată inculpatului Tabaran Andrei – s-a menținut până la intrarea sentinței în vigoare.

S-a încasat în mod solidar de la Tabaran Andrei în beneficiul SRL „Antoles-Com” a prejudiciului material cauzat prin infracțiune în sumă de 1400 lei. Instanța de fond s-a expus asupra corpurilor delictive.

Prin încheierea Judecătoriei Bălți sediul Central din 06.04.2021, a fost corectată sintagma „În temeiul alin. (3) art. 88 Cod penal a include în termenul pedepsei perioada aflării lui Tabaran Andrei în stare de arest preventiv din 26.02.2021 până la 02.04.2021” în partea dispozitivă a sentinței Judecătoriei Bălți sediul Central din 02.04.2021 în dosarul nr. 1-2020/2021 (1-21039188-09-1-16032021) de învinuire a inculpaților Tabaran Andrei ***** și Niculița Dmitrii ***** în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 188 alin.(2) lit. b), e) Cod penal cu sintagma „În temeiul alin. (3) art. 88 Cod penal a include în termenul pedepsei perioada aflării lui Tabaran Andrei în stare de arest preventiv din 25.02.2021 până la 02.04.2021”.

S-a corectat sintagma „În temeiul alin. (3) art. 88 Cod penal a include în termenul pedepsei perioada aflării lui Niculița Dmitrii în stare de arest preventiv din 26.02.2021 până la 02.04.2021” în partea dispozitivă a sentinței Judecătoriei Bălți sediul Central din 02.04.2021 în dosarul nr. 1-2021/2021 (1-21039188-09-1-16032021) de învinuire a inculpaților Tabaran Andrei ***** și Niculița Dmitrii ***** în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 188 alin. (2) lit. b), e) Cod penal cu sintagma, „În temeiul alin. (3) art. 88 Cod penal a include în termenul pedepsei perioada aflării lui Niculița Dmitrii în stare de arest preventiv din 25.02.2021 până la 02.04.2021”.

Prin sentința Judecătoriei Bălți sediul Central din 28.05.2021, **Tabaran Andrei:**

a fost recunoscut vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 187 (2) lit. b), e), f) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani și 4 (patru) luni;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 186 (2) lit. c) și d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen de 1 (unu) an;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 190 (1) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen de 1 (unu) an;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 187 alin.(2)lit. b), f) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen de 2 (doi) ani și 4 (patru) luni;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) an;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.192 alin.(2) lit. b) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen (unu) ani cu amendă în mărime de 500 u.c. ceea ce constituie 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.187 alin.(2) lit. f) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen 2(doi) ani și 4 (patru) luni;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 199 alin.(2) lit. a) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen 1 (unu) ani;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 186 alin.(2) lit. d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) ani;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 192¹ alin.(1) lit. a) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe termen 1 (unu) ani;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 186 alin.(2) lit. d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) ani;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. b) și d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) ani;

a fost recunoscut vinovat **Tabaran Andrei**, de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 186 (2) lit. b), c) și d) CP și în baza acestei Legi i s-a stabilit numitului pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) ani.

În temeiul alin.(1) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, i s-a stabilit lui **Tabaran Andrei ******* pedeapsa

sub formă de închisoare pe un termen 5 (cinci) ani cu amendă în mărime de 500 u.c. ceea ce constituie 25 000 (douăzeci cinci mii) lei care urmează a fi executate de sine stătător.

În baza alin. (3) art. 72 CP, pedeapsa stabilită prin sentința respectivă de către **Tabaran Andrei ******* urmează a fi executată în penitenciar de tip semiînchis.

Termenul de executare a pedepsei cu închisoarea urmează a fi calculat din momentul definitivării sentinței.

Întru asigurarea pedepsei închisorii s-a aplicat față de **Tabaran Andrei ******* măsura preventivă -arestul preventiv până la definitivarea sentinței.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Pogor Mihail și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Pogor Mihail prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 470 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Kivshik Oleg și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Kivshik Oleg prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 4024 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Anton ***** și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Anton ***** prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 1890 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Cazulina Alla și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Cazulina Alla prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 3000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Rusnac Aliona și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Rusnac Aliona prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 1440 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Bursacovscaia Elena și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Bursacovscaia Elena prejudiciul material cauzat prin infracțiune sumă de 2000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Zeru Leonid și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Zeru Leonid prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 1000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Balan Natalia și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Balan Natalia prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 5 000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Gagarin Iurii și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Gagarin Iurii prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 1500 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Jalbă Gheorghe și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Jalbă Gheorghe prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 50 000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Sărăcuța Ruslan și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Sărăcuța Ruslan prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 5130 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Chervas Veronica și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Chervas Veronica prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 2000 lei.

S-a admis acțiunea civilă înaintată de Nicoară Roman și s-a încasat din contul inculpatului Tabaran Andrei ***** în beneficiul lui Nicoară Roman prejudiciul material cauzat prin infracțiune în sumă de 15873 lei.

Cauza s-a aflat în procedură de examinare:

Instanța de fond (sentința Judecătoriei Bălți sediul Central): 02.04.2021-16.03.2021;

Instanța de fond (sentința Judecătoriei Bălți sediul central din 28.05.2021): 20.12.2019- 14.05.2021.

Instanța de apel: 01.03.2023 – 11.04.2023.

În temeiul art. art. 415 alin. (1) pct. 2); 417-418 CPP al RM, Colegiul penal;

D E C I D E:

Apelul avocatului Palade Rodica în interesele inculpatului Tabaran Andrei, declarat împotriva sentinței Judecătoriei Bălți sediul Central din 28.05.2021, se admite, casează parțial sentința în latura penală și în latura civilă, rejudecă cauza în această parte cu pronunțarea unei noi hotărâri potrivit modului stabilit pentru prima instanță, după cum urmează:

În temeiul art. 391 alin. (1) pct. 3) CPP procesul penal în privința lui **Tabaran Andrei ******* pe art. 190 alin. (1) Cod penal încetează pentru că persoana nu a atins vârsta de tragere la răspundere penală (episodul din 12.08.2016, partea vătămată Cazulina Alla).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei ***** de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. c), d) Cod penal (episodul din 30.09.2016 în privința părții vătămate Rusnac Aliona).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei ***** de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. d) Cod penal (episodul din 20.05.2016 în privința părții vătămate Zeru Leonid).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare și amendă stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de pe art.192 alin.(2) lit. b) Cod penal (episodul în privința părții vătămate Vasilevschii Alexandr).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.199 alin.(2) lit. a) Cod penal (episodul din 25.11.2017 în privința părții vătămate Țaran Olga).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. d) Cod penal (episodul din luna mai 2018 în privința părții vătămate Garagin Iurii).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.192¹ alin.(1) Cod penal (episodul din 29.04.2018 în privința părții vătămate Jalbă Gheorghii).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. d) Cod penal (episodul din 06.05.2018 în privința părții vătămate Saracuța Ruslan).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. b), d) Cod penal (episodul din 19-20.06.2018 în privința părților vătămate Babudac Ruslan și Ghervas Veronica).

În temeiul art. 389 alin. (4) pct. 2) Cod de procedură penală și art. 2 din Legea privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea Independenței Republicii Moldova nr. 243 din 24.12.2021, se liberează Tabaran

Andrei *****de la executarea pedepsei sub formă de închisoare stabilită pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.186 alin.(2) lit. b), c), d) Cod penal (episodul din 05-06.07.2020 în privința părții vătămate Nicoară Roman).

Se admite acțiunea civilă înaintată de Nicoară Roman și se încasează din contul inculpatului Tabaran Andrei în beneficiul părții vătămate Nicoară Roman prejudiciu material cauzat prin infracțiune în sumă de 14000 (paisprezece mii) lei.

Tabaran Andrei ***** urmează în continuare să execute dispozițiile Deciziei Curții de Apel Bălți din 22.03.2022.

Decizia este susceptibilă de a fi pusă în executare, însă poate fi atacată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 zile de la adoptare.

Dispozitivul pronunțat în ședință publică la data de 11.04.2023.

Decizia motivată pronunțată în ședință publică la data de 23.05.2023.

Președintele ședinței, judecător:

Judecători: